
REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2016 
 

Codice A1905A 
D.D. 11 novembre 2016, n. 711 
Piano straordinario per l'occupazione - Mis II.5 "Piu' investimenti" - L.R. 34/2004 - Asse 3 
(Internazionalizzazione), Mis. INT 2 "Contratto di insediamento": Approvazione 
rendicontazione finale del programma di investimento denominato "Realizzazione di un 
nuovo stabilimento produttivo per la produzione di pasticceria fresca" societa' A -27 S.p.a. 
 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione della Giunta regionale n 12-1874 del 28/12/2005 è stato approvato (in 

applicazione dell’art. 6 l.r. 22/11/2004 n. 34) il Programma 2006/2008 per le attività produttive, 
prorogato al 31/12/2010 con successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 16-10721 del 
9/2/2009; 

 
- tale Programma risulta articolato in 6 Assi dotati, ciascuno, di un numero variabile di strumenti 

di intervento (denominati ‘misure’); 
 
- nell’ambito dell’Asse 3 (Internazionalizzazione) è prevista una misura, rubricata con la sigla 

INT 2 denominata “Contratto di insediamento”, strumento di tipo negoziale finalizzato ad 
incentivare l’insediamento in Piemonte di nuove imprese e di nuove attività produttive; 

 
- gli artt. 8 e 11 della L.R. 34/2004 attribuiscono alla Giunta regionale la competenza a definire i 

contenuti tecnici, i beneficiari, i requisiti d’accesso e le procedure attuative degli strumenti 
d’intervento (misure) programmati nonché a dettare disposizioni in materia di controlli, revoche 
e monitoraggio; 

 
- con deliberazione n. 90-7616 del 26/11/2007 la Giunta regionale ha ottemperato a quanto 

disposto dagli artt. 8 e 11 della L.R. 34/2007, individuando altresì: 
 

- la Direzione regionale competente in materia di Attività produttive quale struttura 
incaricata dell’approvazione della scheda tecnica di misura e della valutazione ed 
ammissione a finanziamento del progetto di insediamento; 

- la società consortile per l’internazionalizzazione del sistema Piemonte s.c.p.a. - istituita 
con L.R. 13/3/2006 n. 13 - (per brevità, di seguito: CEIPiemonte) quale soggetto 
incaricato delle attività preliminari e propedeutiche alla definizione e stipula del 
Contratto e della gestione (successiva al finanziamento) del Contratto medesimo, in base 
a formale affidamento (secondo lo schema ‘in house providing’) disposto dalla predetta 
Direzione regionale alle Attività Produttive. 

 
Richiamata: 
 
- la propria determinazione n. 11 del 14/12/2007 con la quale è stata approvata la base giuridica 

della misura Ri 1 - precedentemente notificata alla Commissione U.E. e da quest’ultima 
autorizzata con decisione del 07/12/2007 (C2007) 6338 - che costituisce il riferimento per la 
concessione – nell’ambito del Contratto - di agevolazioni alle grandi imprese per progetti di 
ricerca e sviluppo (salvo i casi in cui sia prescritta la notifica individuale ad hoc); 

 
- la propria determinazione n. 25 del 14/02/2008 con la quale si è provveduto ad approvare la 

scheda tecnica della misura INT 2 ed ST 2 (“Contratto di insediamento e sviluppo”) che 



prevedeva, fra l’altro, la concessione di agevolazioni a favore delle p.m.i basate sul Reg. CE n. 
70/ 2001; 

 
- la propria determinazione n. 50 del 23/03/2009 con la quale si è provveduto ad approvare la 

nuova scheda tecnica di misura INT 2 - “Contratto di insediamento” in conformità al nuovo 
regolamento (CE) 800/2008; 

 
- la D.G.R. n. 1 – 229 del 29.06.2010 con la quale si è disposto la chiusura, dell’operatività dello 

strumento; in quanto le risorse stanziate ammontanti ad € 14.176.197,00 erano integralmente 
assorbite per la stipula di n. 8 contratti; 

 
- la determinazione n. 189 del 19.07.2010, successivamente modificata con determinazione n. 259 

del 04.10.2010, con la quale si è provveduto ad approvare la nuova scheda tecnica con 
sostanziali modifiche rispetto a quella vigente, al fine di ottimizzare le risorse disponibili e 
rendere maggiormente efficace il “Contratto di insediamento”, rubricato nel “Piano straordinario 
dell’occupazione” - approvato con D.G.R. n. 2 – 230 del 29.06.2010 - alla Mis. II.5 – Più 
investimenti; 

 
- la determinazione n. 210 del 03.06.2011 con cui è stato approvato ed ammesso a finanziamento 

il progetto denominato: “Realizzazione di un nuovo stabilimento produttivo per la produzione di 
pasticceria fresca”, per un importo complessivo ammissibile di euro 23.566.000,00, mediante 
concessione di un contributo a fondo perduto pari ad euro 2.415.893,47 a favore della società A-
27 Spa.; 

 
- la D.G.R. n. 36/2237 del 22/06/2011 con cui è stato approvato il nuovo programma pluriennale 

delle Attività Produttive 2011-2015 nel quale è prevista la misura 3.1 “Contratto di 
Insediamento” analoga alla precedente misura INT2; 

 
- il contratto di insediamento rep. 16377 sottoscritto in data 08/09/2011 tra la soc. A – 27 Spa e la 

Regione Piemonte. 
 
Considerato che : 
 
- con D.G.R. n. 27 – 2713 del 12.10.2011 si è disposto il trasferimento della gestione del 

‘Contratto di insediamento’ - Misura II.5 “Più Investimenti” – L.R. 34/2004 relativa al Piano 
straordinario per l’Occupazione - da CEIPiemonte S.C.P.A. a Finpiemonte spa a far data dal 1 
novembre 2011;  

 
- con la medesima DGR si è stabilito inoltre che “in conseguenza e per effetto del suddetto 

trasferimento, Finpiemonte S.p.a. subentra a pieno diritto in ogni rapporto attivo e passivo 
facente capo a CEIPiemonte e quindi in tutti i suoi diritti, ragioni, obblighi, impegni sia nei 
confronti della Regione sia nei confronti di soggetti terzi; 

 
- con determinazione n. 78 del 26.02.2013 si è provveduto ad affidare a Finpiemonte spa le 

attività funzionali alla gestione del Contratto di insediamento; 
 
- con nota del 04.05.2015 (ns. prot. 8324 del 27.05.2015) la società A-27 spa ha formalizzato la 

richiesta di variazione degli artt. 2 e 3 del contratto stipulato l’08/09/2011 rep 16377 per la 
rideterminazione dell’incremento occupazionale e la variazione dell’anno a regime, ovvero anno 
solare intero successivo all’entrata in funzione dell’investimento; 

 



- con nota del 24.07.2015 prot. FG/gds/15-26167 Finpemonte spa ( ns. prot. n. 11979/a19030 del 
29.07.2015) in qualità di soggetto gestore del contratto di insediamento ha espresso parere 
favorevole sia alla rideterminazione del numero dei nuovi occupati sia alla variazione dell’anno 
a regime del programma di investimento; 

 
- la suddetta rideterminazione ha comportato il ricalcolo del contributo ESL e conseguente 

riduzione della percentuale di contribuzione dal 10% previsto in contratto all’8%, per un 
ammontare complessivo di € 1.764.568,00, anziché € 2.415.893,47; 

 
- con determinazione n. 37 del 25/01/2016 si è disposto il ricalcolo del contributo ESL e 

conseguente riduzione della percentuale di contribuzione dal 10% previsto in contratto all’8%, 
per un ammontare complessivo di € 1.764.568,00, anziché € 2.415.893,47; 

 
- che in data 15.02.2016 è stato sottoscritto addendum al contratto rep. 16.337 del 08/09/2011; 
 
- con nota del 01.07.2016 prot. ATR/cm 16-18861 Finpiemonte spa ha comunicato 

l’approvazione della rendicontazione finale del progetto della A-27 spa. per un importo 
complessivo realizzato pari ad € 23.556.226,69 a fronte dell’investimento ammesso pari ad € 
23.500.000,00 a cui corrisponde un contributo concesso pari ad € 1.764.568,00. 

 
Ritenuto necessario di approvare la rendicontazione finale del progetto denominato “Realizzazione 
di un nuovo stabilimento produttivo per la produzione di pasticceria fresca”. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
- l’art. 95, 2° comma dello Statuto; 
- l’art. 17, della l.r. n. 23/2008; 
- la l.r. n. 34/04; 
- la l.r. n. 7/2001; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto riportato in premessa di: 
 

1) di prendere atto del parere positivo espresso da Finpiemonte S.p.a. mediante comunicazione 
del 01.07.2016 prot. ATR/CM – 16 – 18861 in ordine all’approvazione del rendiconto finale 
dell’investimento realizzato dalla società A-27 S.p.a. per complessivi € 23.556.226,69 a 
fronte dell’investimento ammesso pari ad € 23.500.000,00 a cui corrisponde un contributo 
concesso pari ad € 1.764.568,00; 

2) autorizzare a Finpiemonte Spa l’erogazione del contributo al beneficiario secondo criteri e 
modalità stabiliti nel contratto; 

3) trasmettere, per competenza, il presente provvedimento alla società A-27 S.p.a. per mezzo 
del soggetto gestore Finpiemonte Spa del “Contratto di insediamento”. 

 
Beneficiari: Soc. A-27 S.p.a. via Boschetti, 1 – MILANO C.F. 01816040131 
Contributo a fondo perduto di € 1.764.568,00 a favore della società A – 27 S.p.a. 
Responsabile del procedimento: Finpiemonte S.p.a. 
Modalità: Sportello 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

 
La Dirigente del Settore 

D:ssa Lucia Barberis 
 
 
 


